
 

 
Екатериновское районное Собрание 

 Екатериновского муниципального района 

Саратовской области 

 

Очередное заседание районного Собрания  

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 23 декабря  2020 года    №357      

р.п.Екатериновка 

 

«О внесении изменений в решение 

Екатериновского районного Собрания от 23 

ноября 2018 года № 207 «Об утверждении  

Стратегии социально - экономического 

развития   Екатериновского муниципального 

района Саратовской области до 2030 года» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172 - ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации 

от 09 мая 2017 года № 203 «О Стратегии развития информационного общества в 

Российской Федерации на 2017-2030 годы»,  на основании Устава Екатериновского 

муниципального района Саратовской области Екатериновское районное Собрание 

РЕШИЛО: 

1. Внести  в приложение к решению Екатериновского районного Собрания от 

23 ноября 2018 года № 207 «Об утверждении Стратегии социально - экономического 

развития   Екатериновского муниципального района Саратовской области до 2030 

года» следующие изменения: 

   1.1.Раздел «Содержание» изложить в новой редакции согласно приложению 

1 к настоящему решению; 

   1.2. Подраздел «3.2 Развитие информационного общества» раздела 

«3.Формирование основных механизмов реализации Стратегии Екатериновского 

муниципального района»   изложить в новой редакции согласно приложению 2 к 

настоящему решению.       

 2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Слава труду» и на 

официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района в сети 

Интернет. 

 

Председатель Екатериновского 

районного Собрания                                     Е.И.Пузырев 

 

Глава Екатериновского 

муниципального района      С.Б.Зязин 



 
                                                                        Приложение 1 

                                                                               к решению Екатериновского районного Собрания 

                                                                             от  23.12. 2020 г № 357 

 

Содержание 

 

Стратегия социально-экономического развития Екатериновского 

муниципального района Саратовской области до 2030 года 

          

Введение 

                                                                                                                  

1. Стратегический анализ  социально-экономического положения  и 

потенциала развития Екатериновского муниципального района                                           

1.1. Общая характеристика социально-экономической ситуации в Екатериновском 

муниципальном районе                                                                  

1.2. Потенциал развития Екатериновского муниципального района                        

   1.2.1. Природно-ресурсный потенциал и экологическая ситуация             

   1.2.2. Демографический и трудовой потенциал                                           

   1.2.3. Индустриальный потенциал                                                                

   1.2.4. Потенциал агропромышленного комплекса                                      

   1.2.5. Инвестиционный потенциал                                                               

   1.2.6. Социальный потенциал                                                                        

      1.2.6.1. Потенциал сферы здравоохранения                                                 

      1.2.6.2. Образовательный потенциал                                                            

      1.2.6.3. Культура                                                                                             

      1.2.6.4. Физическая культура и спорт                                                           

   1.2.7. Финансовый потенциал 

1.3. SWOT – анализ социально- экономической ситуации в Екатериновском 

муниципальном районе.                                                                       

1.4. Сценарные прогнозы долгосрочного развития Екатериновского муниципального 

района                                                                                     

   1.4.1 Ключевые сценарии развития Стратегии социально-экономического развития 

Екатериновского муниципального района, основные сценарии, принципы расчетов.                                                                                                           

2. Стратегические цели и направления социально-экономического развития 

Екатериновского муниципального района                                              

2.1. Стратегические цели социально-экономического развития Екатериновского 

муниципального района                                         

2.2. Стратегические направления социально-экономического развития 

Екатериновского муниципального района                                                                 

   2.2.1. Повышение уровня и качества жизни населения. Создание условий для 

динамичного развития человеческого капитала           

      2.2.1.1. Демография                                                                                        

      2.2.1.2. Здравоохранение                                                                                

      2.2.1.3. Образование                                                                                       

      2.2.1.4. Молодежная политика                                                                      

      2.2.1.5. Физическая культура и спорт                                                           

      2.2.1.6. Развитие культуры                                                                             

      2.2.1.7. Рынок труда                                                                                        

      2.2.1.8. Доступное жильѐ                                                                                                                                                                                   



      2.2.1.9. Развитие дорожного комплекса в сельской местности                                                                  

   2.2.2. Развитие инвестиционной деятельности Екатериновского муниципального 

района                                                                                         

      2.2.2.1. Реализация инвестиционных проектов, обеспечение структурных 

сдвигов в экономике Екатериновского муниципального района                                                                                         

      2.2.2.2. Привлечение инвестиций в промышленный комплекс района, 

обеспечение структурных сдвигов и увеличение производительности труда                                                                                                                                                                                                                                                     

      2.2.2.3. Привлечение инвестиций в агропромышленный комплекс района, 

обеспечение структурных сдвигов и увеличение производительности труда                                                                                    

      2.2.2.4. Развитие сферы услуг, стимулирование малого и среднего 

предпринимательства                                                                                             

   2.2.3. Обеспечение высоких и устойчивых темпов развития промышленного 

и агропромышленного комплексов Екатериновского муниципального района 

на основе их  модернизации                   

   2.2.3.1. Развитие агропромышленного комплекса 

   2.2.3.2. Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности                   

3.Формирование основных механизмов реализации Стратегии  

Екатериновского муниципального района 

3.1. Основные механизмы, обеспечивающие реализацию приоритетных направлений 

развития 

3.2.Развитие информационного общества  

3.3.Расширение сферы применения программно-целевых методов планирования, 

механизма государственного и муниципального задания на оказание услуг 

3.4. Совершенствование механизма привлечения инвестиций 

3.5. Развитие взаимоотношений с органами местного самоуправления, 

совершенствование межбюджетных отношений 

4. Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии 

Екатериновского  муниципального района 

5. Система управления и мониторинга  реализации Стратегии Екатериновского 

муниципального района 

6. Показатели достижения целей  социально-экономического развития 

Екатериновского муниципального района, ожидаемые результаты 

реализации Стратегии  

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
           

 



                                                                        Приложение 2 

                                                                               к решению Екатериновского районного Собрания 

                                                                             от 23.12.2020 г №357 

      

           3.2 Развитие информационного общества 

          Современное общество характеризуется высоким уровнем развития 

информационных и телекоммуникационных технологий и их интенсивным 

использованием гражданами, бизнесом и органами власти. Информационные и 

коммуникационные технологии стали частью современных управленческих систем во 

всех отраслях экономики, сферах государственного управления, обороны страны, 

безопасности государства и обеспечения правопорядка. Общество заинтересовано в 

получении информации, соответствующей высокому интеллектуальному и культурному 

уровню развития граждан. 

Правовой основой для развития информационно-коммуникационных технологий  

в Екатериновском муниципальном районе являются Стратегия развития 

информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы, утвержденная 

Указом Президента Российской Федерации от 09 мая 2017 года № 203, программа 

«Цифровая экономика Российской Федерации», утвержденная распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 28 июля 2017 года № 1632-р, «Концепция 

региональной информатизации», утвержденная распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 29 декабря 2014 года № 2769-р. 

Развитие информационного общества в Екатериновском муниципальном районе 

призвано способствовать обеспечению следующих интересов: 

1) развитие человеческого потенциала; 

2. обеспечение безопасности граждан и органов власти; 

3) развитие свободного, устойчивого и безопасного взаимодействия граждан и 

организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления  

Екатериновского муниципального района; 

4) повышение эффективности муниципального управления, развитие экономики и 

социальной сферы в Екатериновском муниципальном районе; 

5) формирование цифровой экономики. 

Приоритетным направлением для обеспечения свободного доступа граждан и 

организаций к информации на всех этапах ее создания и распространения является 

развитие информационной и коммуникационной инфраструктуры района. 

Обеспечение интересов муниципального района при развитии информационного 

общества осуществляется путем реализации следующих приоритетов: 

1) формирование информационного пространства с учетом потребностей граждан и 

общества в получении качественных и достоверных сведений; 

2) развитие информационной и коммуникационной инфраструктуры района; 

3) формирование новой технологической основы для развития экономики и 

социальной сферы; 

4) обеспечение национальных интересов в области цифровой экономики. 

Основными задачами применения информационных и коммуникационных 

технологий для развития социальной сферы, системы государственного управления, 

взаимодействия граждан и государства являются: 

1) совершенствование механизмов предоставления финансовых услуг в 

электронной форме и обеспечение их информационной безопасности; 

2) развитие технологий электронного взаимодействия граждан, организаций, 

государственных органов, органов местного самоуправления наряду с сохранением 

возможности взаимодействия граждан с указанными организациями и органами без 

применения информационных технологий; 

3) применение в органах местного самоуправления района новых технологий, 

обеспечивающих повышение качества муниципального управления; 



4) обеспечение возможности использования информационных и 

коммуникационных технологий при проведении опросов и переписи населения; 

5) создание основанных на информационных и коммуникационных технологиях 

систем управления и мониторинга во всех сферах общественной жизни. 

Основными задачами применения информационных и коммуникационных 

технологий в сфере взаимодействия государства и бизнеса, формирования новой 

технологической основы в экономике являются: 

1) своевременное распространение достоверных сведений о различных аспектах 

социально-экономического развития, в том числе данных официального статистического 

учета; 

2) создание условий для развития электронного взаимодействия участников 

экономической деятельности, в том числе финансовых организаций и органов местного 

самоуправления Екатериновского муниципального района; 

3) использование инфраструктуры электронного правительства для оказания 

государственных и муниципальных, а также востребованных гражданами коммерческих 

и некоммерческих услуг. 

Важным направлением информационной политики органов местного 

самоуправления является проведение политики района в территориальном 

информационном пространстве. Эта работа должна включать следующие основные 

направления: 

1) проведение молодежной информационной политики в молодежном 

информационном пространстве, в том числе в молодежных социальных сетях; 

2) проведение информационной политики безопасности жизнедеятельности 

жителей района; 

3) проведение информационной политики района в правовой сфере; 

4) противодействие распространению некорректной информации в СМИ (по 

примеру объявлений о продаже дипломов, аттестатов, предложения интимных услуг, 

уклонения от службы в вооруженных силах и т.д.); 

5) проведение информационной политики  в сфере культуры, искусства, 

краеведения, патриотического воспитания, образования и др.; 

6) дополнение и упорядочение существующей информации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» о режимах работы и оказываемых услугах 

организаций и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории 

Екатериновского муниципального района; 

7) предоставление более широких возможностей получения гражданами муниципальных 

услуг в электронном виде, в том числе популяризация возможностей получения услуг в 

электронной форме. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


